
paginaehistoriae / 33 / 1 / 2025 / 271

Martin Vašš: 
Inšpirovaní Talianskom:  
slovenskí umelci  
a Taliansko v 20. storočí. 
Marenčin PT, Bratislava 2024, 272 s.

Č T I V Á  M O N O G R A F I E  
O  S L O V E N S K Ý C H  U M Ě L C Í C H  
I N S P I R O V A N Ý C H  I T Á L I Í . 

— Tradice Itálie jako zdroje tvůrčí inspirace sahá v rámci evropské kultury 
až do 18. století. Středomořská země nabízela bohatou historii s kořeny v antice, 
rozmanitou přírodu i pestrou urbanistiku centra a periferie. Zatímco studijní 
cesty českých sochařů, architektů a spisovatelů počínaje Karlem Hynkem Má-
chou a konče Karlem Čapkem jsou dostatečně známé, o zahraničních inspirač-
ních zdrojích svébytné slovenské kultury toho víme stále velmi málo. Z tohoto 
důvodu lze jen uvítat nejnovější příspěvek Martina Vašše. Dnes již etablovaný 
historik působící na Univerzite Komenského v  Bratislavě poprvé na sebe vý-
razněji upozornil knihou o vývoji slovenské otázky v  meziválečném období.1 
V období 2016–2018 publikoval trilogii o bratislavské umělecké bohémě v letech 
1920–1945.2 V  roce 2020 vydal knihu Zmenení Parížom o slovenských uměl-
cích inspirovaných francouzskou metropolí.3 Následně zveřejnil několik dílčích 

1 Vašš, Martin: Slovenská otázka v 1. ČSR (1918–1938). Martin 2011.
2 Vašš, Martin: Bratislavská umelecká bohéma v rokoch 1920–1945. Bratislava 2016; Zlatá bo-

héma. Umelecká bohéma v Bratislave 1920–1938. Bratislava 2018; Týž: mezi snom a skutoč-
nosťou. Umelecká bohéma v Bratislave 1938–1945. Bratislava 2018.

3 Vašš, Martin: Zmenení Parížom. Slovenský umelci a Paríž v 20. storočí. Bratislava 2020.



recenze / reviews 

272 / paginaehistoriae / 33 / 1 / 2025 

studií na téma Itálie jako místo interkulturního dialogu pro vybrané slovenské 
intelektuály.4 

V  recenzované knize pojednal o celkem 32 umělcích rozdělených chrono-
logicky do čtyř částí. První zahrnuje tři medailony se zaměřením na období do 
první světové války. Druhá část věnována meziválečnému období přibližuje cel-
kem 11 biogramů. Zřetelně ukazuje, že tvůrčí aktivitě slovenských umělců vel-
mi napomohla existence společné československé republiky. Válečnému období 
jsou věnované čtyři medailony třetí části. Závěrečná, nejobsáhlejší část pojednává  
o 14 umělcích se zaměřením na období po roce 1945. Jedná se převážně o ka-
tolicky orientované intelektuály, z nichž mnozí byli aktivní během existence au-
toritativního Slovenského štátu a kteří následně zvolili Itálii jako místo svého 
(dočasného) exilu.  

Výběr 32 umělců může vyvolat otázku, zda autor někoho neopomněl nebo 
naopak jinému nevěnoval příliš mnoho neadekvátní pozornosti. V každém pří-
padě je nutné autorovu volbu respektovat; M. Vašš přiblížil jak dostatečně zná-
mé osobnosti ( Ján Smrek, Štefan Žáry), tak méně známé umělce (Teodor Jozef 
Mousson, Matilda Čechová). Prostřednictvím memoárů, dobové korespondence 
a článků v tisku přibližuje, kde se pohybovali a tvořili v Itálii vybraní intelektuá-
lové, s kým se přitom setkali a v neposlední řadě jaký měl pobyt v zemi na Ape-
ninském poloostrovu význam pro jejich pozdější profesní a umělecké působení. 
Za cenné pokládám nalezení odpovědi na elementární otázku, z čeho intelektu-
álové své pobyty financovali, přičemž v závěru monografie přináší autor shrnující 
typologii (s. 197). 

Kniha Inšpirovaní Talianskom představuje v rámci historiografie unikát, a pro-
to bylo nutné vycházet především z archivních dokumentů osobní provenience 
uložených v Archíve výtvarného umenia Slovenskej národnej galérie a v archivu 
Slovenské národnej knižnice – Literárného archívu (oba v Bratislavě). Je škoda, 
že autor nepřipojil alespoň stručný rozbor významu použitých nevydaných pra-
menů a nezhodnotil úskalí využití memoárové a dobové literatury pro dnešní 
výzkum. Ve všech případech se jedná o vysoce subjektivní druh pramenů, který 
vyžaduje, je-li to možné, kritickou konfrontaci s dalšími dokumenty.  

Recenzovaná práce má reprezentativní tvrdou vazbu a zajímavou obálku. Na 
první pohled zaujme. Na přední straně obálky dominuje fotografie Jána Želib-
ského v Miláně z roku 1938 uchovávaná v Archívu výtvarného umenia Sloven-
skej národnej galérie. Zadní strana knihy je věnována anotaci knihy a biogramu 
Martina Vašše. Nakladatelství Marenčin PT odvedlo kvalitní práci; kniha za-
hrnuje rovněž  černobílou fotografickou přílohu s vyobrazením hlavních aktérů 

4 Vašš, Martin: Slovenskí spisovatelia a ich dialóg s Talianskom v medzivojnovom období. Studia 
Academica Slovaka 50, 2021, s. 297–317; Týž: Italy’s Cultural Influence on Slovak Artists in 
the Interwar Period. Verbum historiae 10, 2022, No. 1, s. 68–85.



paginaehistoriae / 33 / 1 / 2025 / 273

monografie. Tato nadstandardní a potřebná formální úprava by nebyla možná 
bez finanční podpory projektu VEGA 1/0456/4 Slovenský intelektuál v 1. polo-
vici 20. storočia v zkrkadle doby. 

Martin Vašš předložil čtivou a heuristicky pečlivě zpracovanou monografii. 
Knize by nepochybně prospělo studium archivních dokumentů a dobových pu-
blikací v Itálii, které by pomohlo zpřesnit nebo potvrdit v monografii vyslovené 
hypotézy. Nepochybuji o tom, že nejnovější kniha M. Vašše představuje důležitý 
příspěvek v oblasti poznání slovenských kulturních dějin. Ukazuje totiž důleži-
tost a mnohdy nezastupitelnost zahraničního pobytu pro umělce a  konkrétní 
zdroje inspirace pro jejich pozdější profesní a tvůrčí dráhu. 

Miroslav Šepták
 


	_Hlk188182162
	_Hlk188182692
	_Hlk130470217
	_GoBack
	_Hlk188185307
	_Hlk182418695
	_Hlk188123465
	_Hlk529795211
	_Hlk529795291
	_Hlk522784906
	_Hlk188184006
	_Hlk188200280
	_Hlk187236133
	_Hlk188207437
	_Hlk511818048
	_Hlk34045138
	_Hlk188201341
	_Hlk511818162
	_Hlk187235141
	_Hlk511818453
	_Hlk188188501
	_Hlk34205485
	_Hlk187226889
	_Hlk188206467
	Knihy kšaftů královských měst ze středních a východních Čech 
	(aktuální metodika diplomatického výzkumu raně novověké pramenné materie)
	The registers of testaments of royal cities from central and eastern Bohemia 
	(current methodology of diplomatic research of early modern source materia)
	Jana Vojtíšková (https://orcid.org/0000-0003-1674-7873)

	Diplomaticky, právně i obsahově unikátní testament jedné brněnské měšťanky z roku 1595
	Diplomatically, legally and in content-unique testament of a Brno early townswoman from 1595
	Hana Jordánková
	Ludmila Sulitková (https://orcid.org/0000-0002-7887-7457)

	Testamentární praxe v královském městě Litoměřicích na přelomu 16. a 17. století aneb domnělý a nepořádný kšaft Mikuláše Hlávky
	A testamentary practice in the royal city of Litoměřice at the turn of the 16th and 17th century or the imagined and messy testament of Mikuláš Hlávka
	Kristína Sedláčková

	„Wiewohl ihr jeziger Mann sie nicht gebührlich verhalten, nichtsdesto weniger will sie solches alles vergessen, und verläst ihm alles und jedes...“ Manželia a deti v testamentoch prešovských mešťanov v 2. polovici 17. storočia
	Marriage couples and children in testaments of Prešov’s townsmen in the second half of 17th century
	Zuzana Dzivá (https://orcid.org/0000-0002-5853-1790)

	Testamenty a pozůstalostní spisy nižšího duchovenstva pražské arcidiecéze z let 1694–1734 – jejich struktura a vyřizování
	Testament and probate files of the lower clergy of the archdiocese of Prague from 1694 to 1734 – their structure and processing
	Marie Ryantová (https://orcid.org/0000-0002-1779-2564)

	„Post cujus obitum et testamentum confectum inventum est“. Testamenty kněží olomoucké diecéze z let 1746–1783
	Testaments of the priests of the diocese of Olomouc from 1746 to 1783
	Pavel Pumpr (https://orcid.org/0000-0001-8441-9893)

	Struktura pozůstalostní agendy ve schwarzenberských archivech
	The structure of the inheritance agenda in the Schwarzenberg archives 
	Aleš František Plávek (https://orcid.org/0000-0002-5919-7077)

	Reforma vedení pozemkových knih a její společenské dopady: proměny praxe při převodu nemovitostí v letech 1780–1870
	Land register management reform and its societal impacts: transformation of real estate transfer practices 1780–1870 
	Lenka Martínková (https://orcid.org/0000-0002-8033-4806)

	„Mit oder ohne Testament“. 
	Testament a pozůstalostní agendapatrimoniální správy první poloviny 19. století
	Testament and probate agenda of patrimony administration of the first half of the 19th century
	Marie Macková  (https://orcid.org/0000-0002-1905-1604)

	Podoby pozůstalostních spisů podnikatelů éry Františka Josefa I. Příklady pozůstalostí Davida Gutmanna, Friedricha Ulricha a Franze Langera
	Forms of estate files of enterpreneurs of the era of Franz Joseph I. Examples of estates of David Gutmann, Friedrich Ulrich and Franz Langer
	Petr Popelka (https://orcid.org/0000-0002-4504-8580)
	Pavla Dubská (https://orcid.org/0000-0002-9538-2210)

	Mestské elity Skalice vo svetle testamentov a príbuzných písemností zi 17. storočia 
	Urban elites in the light of the testaments and related papers from 17th century 
	Richard Drška

	Majetkové pomery popradských mešťanov v 18. storočí  
	Property rates of Popradʼs townsmen in the 18th century
	Ľuboš Janaček


